
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Baiardo 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 100 DEL 03/07/2024 REG.GEN 
N.32 DEL03/07/2024 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE ELABORATI PER INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA ACQUEDOTTO COMUNALE CUP D82F23000700001 - DOTT. 
GEOL. GIANSTEFANO ODDERA 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 

PREMESSO che per stabilizzare i contributi  a  favore  dei  comuni  allo scopo di potenziare gli 
investimenti per la  messa  in  sicurezza  di scuole,  strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  
comunale  e   per l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche  a  beneficio  della collettivita',  
nonche'  per  gli   interventi   di   efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui 
al comma  3 del D.L. 34/2019,  a decorrere dall'anno 2022 e' autorizzato, nello  stato  di  previsione 
del Ministero dell'interno, l'avvio di un programma  pluriennale  per la realizzazione degli interventi 
di cui all'articolo 1,  comma  107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145.  
 
A tale fine,  con  decreto  del Ministro dell'interno, da emanare entro  il  15  gennaio  di  ciascun 
anno, e' assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di 
pari importo, nel  limite  massimo  di  160 milioni di euro per l'anno 2021, 168 milioni  di  euro  per  
ciascuno degli anni 2022 e 2023, 172 milioni di  euro  per  l'anno  2024,  140 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2025 al 2030, 132 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2031 al 2033  
e  160  milioni  di euro  a  decorrere  dall'anno  2034.  
 
Il comune beneficiario del contributo di cui al presente comma è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio di ciascun anno; 
 
VISTO che per l’anno 2023 con Decreto del 30/01/2023 e in riferimento all’art. 30 comma 14 bis 
del D.L. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge 58/2019 e s.m.i. i Comuni con 
popolazione inferiore ai 1000 abitanti beneficeranno di un contributo pari ad € 83.790.52; 
 
VISTA la necessità di provvedere alla messa in sicurezza dell’acquedotto comunale mediante 
captazione dello stesso in zona limitrofa alla presa stessa e con installazione di stazione di 
pompaggio; 
 
VISTA la disponibilità ad eseguire gli elaborati grafici atti alla presentazione della richiesta di 
ricerca e concessione a derivare acqua sotterranea presso Regione Liguria da parte del Dott. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Geol. Gianstefano Oddera con studio in Ventimiglia Via Roma 41 – p.iva 01212700080 di fiducia di 
questo Comune alla somma stabilita dallo scrivente in € 2.500,00 iva e cassa esclusi; 
 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 
Preso atto che: 
 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, fatta salva l’esenzione dal bollo per gli appalti sino a 40.000 euro; 
- qualora il contratto sia stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, è prevista l’imposta di bollo sin dall’origine, senza alcuna possibilità di esentare 
l’Appaltatore dal versamento dovuto; 
   
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori de quo; 
- ai sensi del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito e modelli 

allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 

36/2023; 
Dato inoltre atto che: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG:  B252593E27  CUP. 

D82F23000700001 
- funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 

responsabile del servizio geom. Ivano Frontero; 
 

Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori in economia approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n.2 del 05/03/2014;  
 
Visto il D. Lgs 36/2023 , la L.R. 03/2007 e Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
VISTO il comma 107 dell’art. 1 della legge 30.12.2018, n. 145. 

DETERMINA 

 
1) per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente,   

 
di AFFIDARE l’esecuzione degli elaborati grafici atti alla presentazione della richiesta di di ricerca 
e concessione a derivare acqua sotterranea presso Regione Liguria da parte del Dott. Geol. 
Gianstefano Oddera con studio in Ventimiglia Via Roma 41 – p.iva 01212700080 di fiducia di 
questo Comune alla somma stabilita dallo scrivente in € 2.500,00 iva e cassa esclusi; 
 

2) di dare atto che:  

• le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal responsabile del servizio geom. 
Ivano Frontero – 

• la spesa di euro 3.172.00 iva 22% inclusa sarà da imputarsi al bilancio di previsione 
esercizio 2023 cap. 2799/3; 

• l’oggetto della presente determinazione rientra nella competenza del Dirigente del 
Settore ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett. b ), c) e d), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

 
3) di dare, altresì, atto che: 

• a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: B252593E27 

• l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi di assicurare 
la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo alla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, 4° comma , del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, quindi, con possibilità di procedere a 
contrarre secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.36/2023 e D.P.R. n.207/2010, al 
fine di realizzare i lavori in oggetto; 

 
4) di trasmettere copia del presente atto al Settore Economico-Finanziario di questo Comune 

al fine dell’espletamento delle procedure conseguenti e necessarie. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        Geom. Ivano FRONTERO 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Baiardo, lì ____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DOTT. Achille MACCAPANI 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/07/2024 al 08/08/2024. 
 
 
BAJARDO, lì ______________________ 

 
Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baiardo.  Responsabile Procedimento: Lilliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 F.to:DOTT. Achille MACCAPANI 
 

 


